
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 200/2016 – 29 de Novembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LINSMAR DA SILVA VEIGA 1672365 CCS 
22/04/1997 A 08/10/2001 
18/10/2002 A 02/10/2007 
01/05/2008 A 05/01/2009 

PROCESSO 23007.029222/2016-15 DEFERIDO 

NANCI SILVA SANTOS 1557750 CCS 
01/09/1987 A 14/07/1988 
02/01/1990 A 21/03/1991 
01/12/1991 A 11/12/2006 

PROCESSO 23007.029221/2016-71 DEFERIDO 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES 1528192 CCAAB 

01/01/1999 A 31/01/1999 
01/02/1999 A 31/10/1999 
01/11/1999 A 29/02/2000 
01/04/2000 A 31/10/2002 
01/12/2002 A 29/02/2004 
01/12/2004 A 31/12/2004 
01/01/2005 A 30/04/2005 

PROCESSO 23007.029210/2016-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DEISE DA SILVA SANTOS 1756626 CCS 10/10 a 23/11/2016 
Coordenador de Políticas e Planejamento de Graduação da 

PROGRAD, CD-0004 
23007.029218/2016-57 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e considerando à solicitação do Presidente da Comissão 
Processante, designada através da Portaria nº 
1.053/2016-GR, RESOLVE: 
 
Nº 1.078 – Tornar sem efeito a Portaria nº 1.053, de 09 de 
novembro do ano em curso, publicada no Boletim de 
Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta IES, 
nº191, de 16.11.2016. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando os fatos relatados nos 
Documentos nº 23007.021190//2016-18 e nº 
23007.021665/2016-68, constante do Processo                            
nº 23007.028728/2016-15, RESOLVE: 
                   
Nº 1.079 – Art. 1º - Instaurar nova comissão de sindicân-
cia composta pelos servidores JORGE LUIZ RABELO, matrí-
cula SIAPE n°0281193 e CLEIDSON CARNEIRO GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE  n°2198801, para, sob a presidência 
do primeiro, num prazo de 30 dias, apurarem os fatos 

narrados nos documentos acima mencionados, constan-
tes no Processo 23007.028728/2016-15. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 200/2016 – 29 de Novembro de 2016 
 

2/2 

Nº 1.080 – Designar os (as) servidores (as) mencionados 
abaixo para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 
41/2016, firmado entre a UFRB e a empresa KATRE Mão 
de Obra Terceirizada LTDA EPP / CNPJ: 12.633.102/0001-
23, cujo serviço é Apoio Administrativo – no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – 
CETENS e Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas - CECULT, com efeitos retroativos a 24/10/2016. 
 
GESTOR (A) TITULAR: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS 
  SIAPE: 1732751 
GESTOR (A) SUPLENTE: LORENA DOS SANTOS SANTANA 
  SIAPE: 1574103 
 
Equipe de Apoio / CECULT 
EVANILDO SILVA DE ARAÚJO SIAPE: 1838429 
MATHEUS FILIPPO BRITO SILVA SIAPE: 2261020 
 
Nº 1.081 – Designar os (as) servidores (as) mencionados 
abaixo para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 
31/2016, firmado entre a UFRB e a empresa JAVA Segu-
rança Patrimonial LTDA / CNPJ: 03.394.369/0001-14, cujo 
serviço é Vigilância – no Centro de Ciência e Tecnologia 
em Energia e Sustentabilidade – CETENS e Centro de Cul-
tura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT, com 
efeitos retroativos a 10/10/2016. 
 
GESTOR (A) TITULAR: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS - 
SIAPE: 1732751 
GESTOR (A) SUPLENTE / FISCAL TÉCNICO: FABIO JESUS 
DOS SANTOS - SIAPE: 1989914 
 
Equipe de Apoio / CECULT 
PAULO MURICY REIS  SIAPE: 2153725 
VITOR VERÍSSIMO CASTILHO  SIAPE: 1765321 

Nº 1.082 – Designar os (as) servidores (as) mencionados 
abaixo para atuarem como gestores/fiscais do contrato 
firmado entre a UFRB e a empresa CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A / CNPJ: 
08.602.745/0001-32, cujo serviço é o Seguro de Estudan-
tes, Alunos Bolsistas e Estagiários desta Universidade, com 
efeitos retroativos a 10/11/2016. 
 
GESTOR (A) TITULAR: KILZA LIMA ROLA - SIAPE: 1574185 
GESTOR (A) SUPLENTE: LUCAS CORREIA DE LIMA - SIAPE: 
2335250 
 
Nº 1.084 – Retificar a Portaria Nº 1.072, de 21 de novem-
bro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
195/2016, em 22 de novembro de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: [...], Cristina Matos Américo, [...]; 
LEIA-SE: [...], CRISTIANA MATOS AMÉRICO, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria 
n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 1.125 – Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA 
RIBEIRO, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 
1983243 para exercer em substituição, nos períodos de 15 
a 24/11/2016 e 06 a 15/12/2016 a função de Chefe da 
Coordenação Técnica da Fazenda Experimental do CCAAB, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do (a) titular, Erivaldo de Jesus da Silva, processo 
23007.029215/2016-13. 

Nº 1.127 – Designar ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 1770705 para 
exercer em substituição, no período de 16 a 25/11/2016 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Bibliotecas de 
Cruz das Almas da PROPLAN, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do (a) titular, Neubler Nilo 
Ribeiro da Cunha, processo 23007.029211/2016-35. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


